
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1970

DETERMINA
N. 1679 DEL 26/08/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Stefani Clelia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Passarin Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MUSEI CIVICI - INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DI PALAZZO THIENE CIG Z5D32D82FB



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1970 
DETERMINA N. 1679 DEL 26/08/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DI PALAZZO THIENE CIG 
Z5D32D82FB

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
Il Comune intende predisporre una prima apertura al pubblico di Palazzo Thiene, recentemente 
acquisito da Immobiliare Stampa.
Il palazzo palladiano è rimasto chiuso per diversi anni e il percorso espositivo necessita 
prioritariamente di alcuni lavori di manutenzione  urgenti per consentire l’organizzazione di visite 
guidate e renderne dunque possibile la fruizione  in sicurezza  e secondo il dovuto decoro, nel 
rispetto peraltro delle prescrizioni della Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio 
competente.
Per l’affidamento del servizio di manutenzione, considerati la natura, l’entità della spesa e stante 
l’urgenza di darne esecuzione in tempi rapidi, si può procedere secondo quanto disposto dall’art.32 
comma 2 del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i. con procedura semplificata ai sensi dell’art.36 comma 2 lett a)  
del medesimo Dlgs 50/2016 e s.m.i. mediante affidamento diretto.
Considerato ciò,  la direzione dei musei civici insieme alla direzione dei Lavori Pubblici  hanno 
svolto un sopralluogo congiunto con l’azienda Valore Città AMCPS srl,  durante il quale come 
primi interventi indispensabili per l’apertura al pubblico sono stati individuate le seguenti opere di 
revisione degli ambienti monumentali:

• sistemazione del cortile di accesso con intervento di sistemazione dei guardini;
• interventi sull’impianto elettrico con sistemazione delle canaline e sistemazione impianto di 

illuminazione;
• rimozione ganci portadipinti e stuccature pareti di fondo;
• assistenza edile con ricollocamento pannelli quadro parete del corridoio piano primo   

Valore Città AMCPS srl  ha dunque redatto un preventivo pari a € 4.490,00 più Iva a copertura 
della spesa globale, prevedendo un intervento in tempi brevi, in modo da rendere possibile la 
riapertura entro il mese di settembre.
 



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1970 
DETERMINA N. 1679 DEL 26/08/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DI PALAZZO THIENE CIG 
Z5D32D82FB

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Il contratto con l’azienda Valore Città AMCPS srl con sede in Vicenza , Viale Sant’Agostino 152 – 
PIVA 03624650242, sarà concluso a mezzo di corrispondenza commerciale, come previsto dall’art 
32 comma 14 del Dlgs 50/2016.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1970 
DETERMINA N. 1679 DEL 26/08/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DI PALAZZO THIENE CIG 
Z5D32D82FB

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1)  di affidare per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del Dlgs 
50/2016, le manutenzioni descritte in premessa per € 4.490,00 più Iva, da svolgersi in Palazzo 
Thiene finalizzate a consentire la riapertura al pubblico del monumento palladiano a Valore Città 
AMCPS srl con sede a Vicenza;

2) di impegnare la spesa di € 4.490,00 più Iva pari a € 5.477,80 Iva inclusa al cap. n107208 “Spese 
per valorizzazione Palazzo Thiene” del bilancio di previsione 2021/2023, dove esiste l’occorrente 
disponibilità  (CIG Z5D32D82FB) ;

 3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni;

6) di stabilire che il contratto con l’azienda verrà stipulato per mezzo di corrispondenza 
commerciale, in applicazione all’art. 32 comma 14 del Dlgs n. 50/2016, previa verifica della 
regolarità contributiva
 



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1970 
DETERMINA N. 1679 DEL 26/08/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DI PALAZZO THIENE CIG 
Z5D32D82FB

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

7) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 

dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

8) di dare atto che responsabile del procedimento per gli atti conseguenti al presente provvedimento 

è il dott. Mauro Passarin

   
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1970 
DETERMINA N. 1679 DEL 26/08/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DI PALAZZO THIENE CIG 
Z5D32D82FB

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
26/08/2021 da Clelia Stefani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mauro Passarin / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


